Página:1 de 2

2º TERMO ADITIVO AO EDITAL FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 07/2024
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) E

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (PIBITI)

A Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe - FAPITEC/SE,
vinculada  à  Secretaria  de  Estado  do  Desenvolvimento  Econômico  e  da  Ciência  e  Tecnologia  –
SEDETEC, torna público o 2º Termo Aditivo ao EDITAL FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 07/2024.

1. O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar  o subitem “2.1. Recursos Financeiros” e a
alínea “a.1”  do item “3. DEFINIÇÃO DAS QUOTAS DE BOLSA”, passando a vigorar com a seguinte
redação:

2.1. Recursos financeiros
O montante total de recursos financeiros disponíveis para este Edital, oriundos do Fundo Estadual
para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FUNTEC, sob a gestão da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia (SEDETEC), e repassados à FAPITEC/SE, será
de R$ 1.554.000,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil reais).

(…)

3. DEFINIÇÃO DAS QUOTAS DE BOLSA

a.1) LINHA 1 - PIBIC e PIBITI (quotas das IES ou instituições de pesquisa): deverá ser repassada
aos pesquisadores orientadores, indicados pelos dirigentes institucionais ou representantes legais, um
total de 100 (cem) bolsas PIBIC e 77 (setenta e sete) bolsas PIBITI, respectivamente;

2.  Permanecem inalterados e em vigor os demais itens e subitens do Edital.

Aracaju, 18 de fevereiro de 2025

Alex Cavalcante Garcez

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: PSDT-KQCZ-BZO3-RGWV Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

Página:2 de 2

Diretor(a) Presidente

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: PSDT-KQCZ-BZO3-RGWV Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: PSDT-KQCZ-BZO3-RGWV

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/02/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Alex Cavalcante Garcez - 18/02/2025 12:09:30 (Docflow)

	2º TERMO ADITIVO AO EDITAL FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 07/2024